

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH
Năm học 2025 - 2026

I. NHỮNG CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GDĐT Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

2. Căn cứ thực tiễn

a) Về cơ sở vật chất

- Trường Mầm non Văn Lý có 2 khu: khu A nằm trên địa bàn thôn Quan Văn; Khu B nằm trên địa bàn thôn Quan Lạng với tổng diện tích là 4.815m².

- Tổng cán bộ giáo viên nhân viên của trường là 41, trong đó trong biên chế 35(CBQL: 02, GV: 31; NV: 02), hợp đồng là 6 (cô nuôi 04; bảo vệ 02).

- Trường có 14 phòng học, 05 phòng phục vụ học tập, 9 phòng khối hành chính quản trị, có 02 nhà bếp xây được thực hiện theo nguyên tắc bếp 1 chiều, có nguồn nước sạch đủ cho trẻ dùng.

b) Đội ngũ

- Tổng số biên chế được giao năm học 2025-2026 là: 36 người.

- Tổng số viên chức có mặt tính đến 21/8/2025: 35 người. Trong đó:

+ Cán bộ quản lý: 02 đồng chí; Trong đó: Đại học 2/2 đạt tỷ lệ 100%; đảm bảo đủ so với quy định.

+ Giáo viên: 31 đồng chí; đạt tỷ lệ 2,2 giáo viên/nhóm,lớp. Trong đó: Đại học 12 đ/c đạt tỷ lệ 38,7 %. Cao đẳng: 19 đ/c đạt tỷ lệ 61,2%. (Hiện nay có 09 đ/c đang theo học đại học)

+ Nhân viên: 02 đồng chí. Trong đó Đại học: 01 đ/c; Trung cấp y tế: 01 đ/c.

- Cơ cấu giáo viên theo từng môn học: Nhà trường có đủ giáo viên đảm

bảo ở các độ tuổi, nhưng mất cân đối về chủng loại (hiện nhà trường đang thiếu 1 nhân viên văn thư).

c) Số trẻ điều tra từ 0-6 tuổi trên địa bàn

- Trẻ sinh năm 2025: 23 trẻ
- Trẻ sinh năm 2024: 56 trẻ = 20 trẻ
- Trẻ sinh năm 2023: 71 trẻ = 100 trẻ
- Trẻ sinh năm 2022: 64 trẻ = 100%
- Trẻ sinh năm 2021: 77 trẻ = 100%
- Trẻ sinh năm 2020: 104 trẻ = 100%

d) Kế hoạch phát triển năm học 2025 - 2026 đã trình UBND xã phê duyệt

Tổng là: 14 nhóm, lớp trong đó;

Nhà trẻ: 3 nhóm MG 4T: 4 lớp

MG 3T: 3 lớp MG 5T: 4 lớp

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh chính xác, công bằng, khách quan, minh bạch, giúp phụ huynh dễ dàng đăng ký và đưa con em đến trường.

2. Yêu cầu

- Tuân thủ các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo quá trình tuyển sinh chính xác, công khai, công bằng, khách quan và thuận lợi cho phụ huynh.

- Đảm bảo rõ ràng về tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm của các bên liên quan.

- Đảm bảo trường học có đủ trang thiết bị, cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên đáp ứng nhu cầu học tập của trẻ, đồng thời giảm số học sinh trái tuyển và số trẻ trên mỗi lớp.

- Tuyệt đối không vận động hoặc thu các khoản đóng góp ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.

- Cung cấp thông tin rõ ràng, đầy đủ cho phụ huynh qua các kênh như tư vấn trực tiếp, qua điện thoại, email..., nhằm tạo sự tin tưởng và thu hút trẻ đến trường

III. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị (điều tra, tuyên truyền, rà soát các điều kiện...)

2. Kế hoạch tuyển sinh từng độ tuổi

STT	Năm sinh	Số trẻ theo điều tra	Chỉ tiêu huy động	Số nhóm, lớp	Ghi chú
1	2020	104	104	4	
2	2021	77	77	4	
3	2022	64	65	3	
Cộng MG		245	100	11	
4	2023	71	70	3	
5	2024	56	10		
6	2025	23	0		
Cộng NT		150	53	3	
Cộng MG+NT		396	82,3	14	

3. Đối tượng, điều kiện, chỉ tiêu tuyển sinh

a) Đối tượng: Trẻ sinh từ năm 2020 đến năm 2025 (*riêng trẻ khuyết tật có thể nhận trẻ ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung tối đa là 03 tuổi*)

b) Điều kiện (trẻ có hộ khẩu thường trú, tạm trú hiện có mặt trên địa bàn xã, phường; trẻ có nhu cầu đến học trái tuyến...)

c) Chỉ tiêu

* Cụ thể: Chỉ tiêu đảm bảo tỷ lệ cả tuyển sinh mới và đã đi học năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

- Trẻ sinh năm 2025: 23 trẻ
- Trẻ sinh năm 2024: 56 trẻ = 20 trẻ
- Trẻ sinh năm 2023: 71 trẻ = 100 trẻ
- Trẻ sinh năm 2022: 64 trẻ = 100%
- Trẻ sinh năm 2021: 77 trẻ = 100%
- Trẻ sinh năm 2020: 104 trẻ = 100%

Tổng số nhóm, lớp trong trường: 14 Trong đó nhóm trẻ: 3 nhóm; lớp mẫu giáo 11 lớp, cụ thể như sau:

* **Điểm A:** Thôn Quan Văn gồm 6 nhóm, lớp . Trong đó có 01 nhóm trẻ và 01lớp mẫu giáo 3-4 tuổi; MG 4-5 tuổi 02 lớp; MG 5-6 tuổi: 02 lớp).

* **Điểm B:** Thôn ,Quan Lạng gồm 08. nhóm, lớp. Trong đó có 02 nhóm trẻ và 6 lớp mẫu giáo (MG 3-4 tuổi: 02 lớp; MG 4-5 tuổi 02 lớp; MG 5-6 tuổi: 02 lớp).

4. Hình thức tuyển sinh

Tuyển sinh trực tiếp tại 2 điểm trường khu A và điểm trường khu B.

5. Thời gian đăng ký tuyển sinh

Thời gian từ 01/8/2025 đến ngày 31/8/2025 và các tháng trong năm.

6. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh (Đơn, Giấy khai sinh và thông tin của trẻ theo quy định....)

- * 1 túi đựng hồ sơ
- + 01 Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- + Đơn xin học;
- + Phiếu vào lớp;
- + Phiếu điều tra đặc điểm tâm lí trẻ;
- + Hồ sơ tiêm chủng của trẻ
- + Giấy tờ ưu tiên (Nếu có).

7. Lệ phí tuyển sinh: Nhà trường không thu

8. Xét duyệt hồ sơ và công bố danh sách

*** Quy trình xét duyệt:**

- Xác minh độ tuổi trẻ phải đủ 2-6 tuổi, cư trú, tạm trú và có đầy đủ giấy tờ
- Phân loại đối tượng trẻ là đối tượng trên địa bàn hoặc trẻ thuộc địa bàn nơi khác chuyển đến.

- Thời hạn từ 01/8/2025-31/8/2025 và các tháng trong năm.

*** Công bố danh sách tuyển sinh**

- Thời gian: Thường đồng loạt sau khi hết hạn nộp hồ sơ, khoảng 10-15 ngày, niêm yết tại trường và trên website/công thông tin...

- Danh sách bao gồm: Họ tên trẻ, ngày sinh, địa chỉ, lớp phân bổ (nếu có), và thời hạn xác nhận nhập học (thường 3-5 ngày).

- Trường sắp xếp lớp học và thông báo ngày tựu trường (thường đầu tháng 9).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tuyển sinh: Cơ sở vật chất, các điều kiện tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ; công tác đảm bảo an toàn, phòng chống dịch bệnh cho trẻ.

- Tổ chức họp, phân công trách nhiệm từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh. Tổ chức họp cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường để triển khai Kế hoạch tuyển sinh đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường để thực hiện; hồ sơ, thời gian, địa điểm, đối tượng tuyển sinh tới cha mẹ/người chăm sóc trẻ.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2025 - 2026, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên triển khai nghiêm túc theo nhiệm vụ được phân

công. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời với đồng chí Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh để xin ý kiến chỉ đạo/.

Nơi nhận:

- UBND xã (để b/c);
- Lãnh đạo trường (P/h chỉ đạo);
- Thành viên của HĐTS để (thực hiện)
- Lưu: VT.

**T.M HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
CHỦ TỊCH**

**HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Dung**